Дело № 1 –189/2023 (12301420012000330) (УИД: 48RS0018-01-2023-001644-12) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 декабря 2023 года г.Усмань

Усманский районный суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Ламонова А.В. при секретаре Гончаровой Е.С.

с участием государственных обвинителей 

прокуратуры Усманского района Н., ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника подсудимого – адвоката Соломоновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего неофициально, военнообязанного, зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимости, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил два незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

03 сентября 2023 года около 11 часов 00 минут ФИО2, находясь на земельном участке, имеющем географические координаты № северной широты и № восточной долготы, расположенном в 50 метрах от дома 

<

адрес> в юго-восточном направлении, обнаружил куст дикорастущей конопли. ФИО2, заведомо зная о том, что данное растение является наркотикосодержащим и, имея умысел, направленный на незаконные приобретение наркотического средства - марихуаны, на дальнейшее его хранение, сорвал с куста листья растения конопли и положил их на поверхность земли там же сохнуть естественным способом. 

16 сентября 2023 года около 16 часов 00 минут ФИО2, находясь на вышеуказанном участке местности, измельчил высушенные листья дикорастущей конопли, а полученное измельченное вещество уложил в два бумажных свертка, которые положил в карман кофты.

16 сентября 2023 года около 19 часов 30 минут ФИО2 в районе дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОМВД России по Усманекому району за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и доставлен в ОМВД России по Усманскому району.

В этот же день в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 35 минут в ходе личного досмотра в помещении комнаты лиц, доставленных за административное правонарушение в ОМВД России по Усманекому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 в левом боковом кармане кофты было обнаружено и изъято два бумажных свертка, в которых находилось вещество растительное происхождения.

16 сентября 2023 года в период времени с 22 часов 17 минут по 22 часа 58 минут в ходе осмотра помещения дежурной части ОМВД России по Усманскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было изъято вещество растительного происхождения, находившееся в двух свертках.

Согласно заключению эксперта изъятое вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой: объект № 1 - 0,6 грамма, объект № 2 - 11,9 грамма в высушенном виде.

Каннабис (марихуана) в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ либо их прекурсоров и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства общей массой 12,5 грамма в высушенном виде в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером наркотического средства.

Он же, ФИО2, 09 октября 2023 года около 13 часов 00 минут, находясь на земельном участке, расположенном на удалении 70 метров в северо-западном направлении от дома 

<

адрес>, обнаружил куст дикорастущей конопли. ФИО2 заведомо зная о том, что данное растение является наркотикосодержащим и, имея умысел, направленный на незаконные приобретение наркотического средства - марихуаны, на дальнейшее его хранение, сорвал с куста листья растения конопли, которые измельчил, а после упаковал в находившиеся при нем три полимерных пакета и положил их в правый боковой карман куртки в целях последующего личного употребления.

Затем, 09 октября 2023 года около 16 часов 00 минут в районе дома 

<

адрес> ФИО2 был остановлен сотрудником ОМВД России по Усманскому району за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, после чего в 16 часов 25 минут 09 октября 2023 года он был доставлен в помещение ОМВД России по Усманскому району по адресу: 

<

адрес>.

В этот же день в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут в ходе производства личного досмотра ФИО2 в помещении № кабинета уголовного розыска здания ОМВД России по Усманскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в правом боковом кармане куртки у ФИО2 были обнаружены и изъяты три полимерных пакета, в которых находилось вещество растительное происхождения.

Согласно заключению эксперта изъятое вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой: объект № 1 - 27,2 грамма, объект № 2 - 18,7 грамма, объект № 3- 5,2 грамма в высушенном виде.

Каннабис (марихуана) в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ либо их прекурсоров и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства общей массой 51,1 грамма в высушенном виде в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером наркотического средства.

ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу. Условия, необходимые для особого порядка принятия судебного решения, указанные в ч.1 ст.314 УПК РФ, соблюдены. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ (по преступлению, совершенному 16 сентября 2023 года) как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и по ч.1 ст.228 УК РФ (по преступлению, совершенному 09 октября 2023 года) как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие его наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни. 

ФИО2 совершил два преступления небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № № от 17 октября 2023 года ФИО2 страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и страдает в настоящее время 

<

данные изъяты> Однако указанные расстройства психики не сопровождаются слабоумием и не достигают уровня хронического психического расстройства либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, в его поведении отсутствовали признаки психотических расстройств (бред, галлюцинации и пр.). Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости от наркотических средств и психотропных веществ (наркоманией) не страдает. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу (т.1, л.д.217-219).

Смягчающими наказание ФИО2 по обоим преступлениям обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не имеется.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО2, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15, ч.1, ч.5 ст.62, ст.64, ст.73 УК РФ. 

Таким образом, исследовав обстоятельства совершения преступлений, изучив личность подсудимого, учитывая тяжесть и общественную опасность совершенных им преступлений, его материальное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно с назначением ему наказания в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по преступлению, совершенному 16 сентября 2023 года) в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по преступлению, совершенному 09 октября 2023 года) в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Вещественные доказательства: вещество растительного происхождения каннабис (марихуану) массой 12,1 грамма, вещество растительного происхождения каннабис (марихуану) массой 50,5 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усманскому району, уничтожить; протокол № № от 16 сентября 2023 года об административном задержании ФИО2, дело об административном правонарушении № № от 10 октября 2023 года в отношении ФИО2, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Усманский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Ламонов